2

ДОГОВОР  № ________/__________
на оказание возмездных услуг по сертификации и экспертизе
г._________________

  “____”_________ 20____

Унитарное предприятие по оказанию услуг “Минское отделение Белорусской торгово-промышленной палаты” в лице  директора филиала _______________________, действующего на основании доверенности, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ”, с одной стороны, и (полное наименование субъекта) ______________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
в лице _____________________________________________________, действующего на основании___________________________, именуемое в дальнейшем “ЗАКАЗЧИК”, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию Заказчику возмездных услуг, указанных в разделе 3 настоящего договора, для дальнейшего потребления их результатов как на территории Республики Беларусь, так и за ее пределами.
1.2. Заказчик обязуется принять заказанные услуги и оплатить Исполнителю их стоимость в соответствии с разделом 6 договора.

                  2.  ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1 Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Оказывать Заказчику услуги, предусмотренные разделом 3 настоящего договора, в порядке и в сроки, установленные законодательством Республики Беларусь.

2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. К заявлению на оказание услуги приложить документы, затребованные  Исполнителем, необходимые для надлежащего выполнения Исполнителем своих обязательств по настоящему договору.

2.2.2. Обеспечить условия для безопасного и беспрепятственного выполнения Исполнителем своих обязательств по настоящему договору, в том числе и на территории Заказчика.

2.2.3. Своевременно оплатить услуги Исполнителя в соответствии с порядком и в сроки, определенные договором.
2.3. Стороны обязуются сохранять коммерческую, профессиональную тайну и другие конфиденциальные сведения, которые стали им известны в ходе выполнения настоящего договора.

                      3.  ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ ИСПОЛНИТЕЛЯ ПО ДОГОВОРУ
3.1. Оказание услуг по проведению экспертизы определения страны происхождения товаров.

3.2. Оказание услуг по выдаче сертификата (ов) о происхождения товаров.
3.3. Оказание услуг по проведению экспертизы на соответствие продукции (работ, услуг) Заказчика условиям и критериям, предъявляемым к продукции (работам, услугам)  собственного производства.

3.4. Оказание услуг по выдаче сертификата (ов) продукции (работ, услуг) собственного производства.
3.5. Оказание услуг по выдаче сертификатов свободной продажи.

3.6. Оказание услуг по выдаче заключений о соответствии заявителя условиям, предъявляемым к производителям продукции.
3.7. Устные консультации по вопросам, входящим в компетенцию Исполнителя.

3.8. Оказание иных услуг, связанных с проведением экспертизы в области сертификации.
4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ
4.1.Услуги, указанные в разделе 3 настоящего договора, оказываются Исполнителем на основании письменного заявления Заказчика установленной формы и предоставления Заказчиком всех необходимых документов Исполнителю.

4.2. Завершение Исполнителем услуги оформляется двусторонним актом оказанных услуг, в котором указывается дата оказания услуг и их окончательная стоимость.

4.3. Заказчик обязан возвратить Исполнителю подписанный акт оказанных услуг не позднее 3 (трех) календарных дней с момента вручения. В случае не возврата  Заказчиком подписанного акта, также при отсутствии в трехдневный срок мотивированного возражения на акт, услуга считается оказанной надлежащим образом.
5.  СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
5.1. Исполнитель обязан обеспечить оказание услуг по настоящему договору в сроки, предусмотренные законодательством Республики Беларусь, локальными нормативными актами Исполнителя.

5.2. Если Заказчику услуги Исполнителя необходимо получить в государственные праздники, праздничные и выходные дни или ночное время, Заказчик указывает об этом Исполнителю в заявлении в письменной форме.
6. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

6.1. Стоимость каждой услуги по настоящему договору определяется по фактическим трудозатратам Исполнителя и рассчитывается Исполнителем исходя из тарифов, утвержденных в прейскуранте унитарного предприятия «Минское отделение БелТПП», на день оказания услуг. Окончательная стоимость услуг указывается в акте оказанных услуг.
6.2. Заказчик перечисляет на расчетный счет Исполнителя стоимость заказанных услуг на основании протокола согласования цены и выставленной счет-фактуры. Если в период оказания услуг тарифы в прейскуранте Исполнителя изменились, окончательная стоимость услуг указывается в акте оказанных услуг и Заказчиком производится доплата в течение 3-х банковских дней со дня выдачи счета.
6.3. Форма оплаты за услуги Исполнителя – 100% предоплата. В исключительных случаях Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость услуг по факту их оказания в сроки, дополнительно согласованные между сторонами в письменном виде в гарантийном письме.

6.4. За оказание Исполнителем услуг, по желанию Заказчика, в государственные праздники, праздничные и выходные дни, ночное время Заказчик оплачивает расходы, понесенные Исполнителем  в связи с привлечением своего работника в указанные дни (часы) в размере, предусмотренном трудовым законодательством. При оказании услуг одновременно в праздничный и (или) выходной день, ночное время тарифы суммируются.
6.5. При проведении работ  и оказании услуг с выездом на место их проведения, с Заказчика дополнительно взимается плата за выезд специалистов Исполнителя и доставке необходимого оборудования. Плата за выезд специалистов Исполнителя к месту проведения услуг и обратно определяется исходя из фактически затраченного времени и стоимости нормо-часа на проведение данного вида услуг, утвержденного Исполнителем. В стоимость  нормо-часа на проведение услуг Исполнителя не включаются командировочные и транспортные расходы, которые дополнительно оплачиваются Заказчиком.

6.6. В соответствии с Налоговым кодексом Республики Беларусь Исполнитель обязуется  направлять на Интернет-портал Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь электронный счет-фактуру по НДС в порядке и сроки, установленные законодательством.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
7.2. Исполнитель не несет ответственности за неточности, сделанные на основании документов, предоставленных Заказчиком и  содержащих недостоверные сведения.

7.3. В случае невозможности по вине Заказчика оказать до конца начатую услугу, Заказчик оплачивает услугу Исполнителя по фактическим трудозатратам не позднее 3 дней с даты выдачи счета.

7.4. Любая из сторон настоящего договора освобождается от ответственности за его нарушение, если такое нарушение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не могут оказывать влияние, например, землетрясение, наводнение, пожар, ураган, иные природные явления, эпидемии, а также восстание, гражданские беспорядки, забастовка, акты государственных органов, военные действия любого характера, препятствующие выполнению настоящего договора.

7.5.  При наступлении обстоятельств, указанных в п.7.4. настоящего договора, каждая сторона должна не позднее 2 дней известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств.

7.6. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п.7.4. договора, и их последствия продолжают действовать более 2 (двух) месяцев, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора.

7.7. В случае неоплаты или несвоевременной оплаты стоимости фактически оказанных услуг Заказчик оплачивает Исполнителю пеню в размере 0,15% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.
7.8. Споры и разногласия, возникающие из настоящего договора или связанные с ним, регулируются путем переговоров и выставления письменных претензий, а в случае не достижения согласия – в Экономическом суде по месту нахождения ответчика.
7.9. Для урегулирования споров в досудебном порядке, сторона обязана направить другой стороне письменную претензию. Получатель претензии обязан рассмотреть и дать на нее ответ в течение 14 календарных дней со дня получения.
7.10. При изменении юридических и почтовых адресов, банковских и иных реквизитов, стороны информируют об этом друг друга в письменной форме в течение 7 дней.
7.11. Стороны признают юридическую силу документов, переданных по факсу, электронной почте, позволяющим установить, что документ исходит от стороны по Договору, с последующим предоставлением оригиналов в течение 10 (десяти) рабочих дней в адрес той стороны, куда они передавались.
7.12. Стороны договорились, что для переписки и передачи документов, связанных с исполнением Договора, используются реквизиты Сторон, указанные в главе 7 настоящего Договора. Каждая Сторона гарантирует, что ее подписант должным образом уполномочен заключить Договор от имени данной Стороны и связать ее обязательствами.

                                                              8.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Договор составлен в 2  экземплярах, вступает в силу со дня подписания и действует в течение 3 (трех) лет.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН    (заполнение всех реквизитов обязательно):
ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ЗАКАЗЧИК:
	Унитарное предприятие «Минское отделение БелТПП»

	Наименование_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________

	220113, г. Минск, ул. Якуба Коласа, д. 65, каб.3
Тел. 351-04-73, факс 347-49-22

УНП 100144204, ОКПО 02944952
www.tppm.by
Банковские реквизиты:

	Юридический адрес: __________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	BY28 BELB 3012 1064 5100 3022 6000

в ОАО «Банк БелВЭБ», (BIC) BELBBY2X
адрес банка: г. Минск, пр. Победителей, 29
Директор филиала
________________/___________________
мп

	Тел.
Факс
УНП                                    ОКПО
Банковские реквизиты:

Расчетный счет:

__________________________________________________

_________________________/________________________

мп